
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO
S2.28 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E OSSERVATORIO MDL

DETERMINAZIONE   N. 1221 / 2023

OGGETTO:  FORNITURA  MATERIALI  DI  CONSUMO  (TONER  TN-3512)  PER  LE 
STAMPANTI MULTIFUNZIONE DI RETE A4 B/N - BROTHER MFC-L6800DW 
IN  DOTAZIONE  AL  SETTORE  POLITICHE  ATTIVE  DEL  LAVORO. 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 4.889,39 IVA COMPRESA. CIG: Z443C09CF3. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 1033 del 31/07/2023, si è provveduto ad 
impegnare la spesa per l’acquisto di toner per le stampanti Brother in uso presso gli uffici del 
settore  “Politiche  attive  del  lavoro”  acquistate  con  determinazione  n.  1234/2018  del 
19/12/2018 tramite convenzione Consip “Stampanti 16” presente sul MEPA;

RILEVATO CHE  non è più possibile  procedere ad ulteriori  ordini  di  materiale  di  consumo 
tramite la sopra citata convenzione in quanto ogni ulteriore acquisto era possibile entro i 24 
mesi dall’adesione;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla riduzione dell’impegno di spesa n. 2016/2023 di 
€4.942,46;

CONSIDERATO che:
 i  toner  modello  Brother  TN-3512  sono  in  esaurimento  ed  è  necessario,  quindi, 

procedere all’acquisto per garantire la continuità di servizio;
 il toner Brother TN-3512 è stato individuato su mercato elettronico MEPA al costo di 

€54,90  IVA esclusa  (codice  articolo  fornitore  ECO-19993)  dal  fornitore  ECO LASER 
INFORMATICA di Roma P.IVA 04427081007;

 è stata verificata in data 06/09/2023 la regolarità del DURC;

 DATO ATTO che:
 Il fabbisogno per il settore è stato stimato, in ragione della somma complessiva prevista 

par tali acquisti, in n. 73 toner TN-3512 12.000 pagine;
 la spesa conseguente è pari a euro 4.007,70, IVA esclusa, IVA 22% 881,69, totale IVA 

inclusa 4.889,39; 
 l’acquisto su Mercato Elettronico MEPA è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria 

di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. e, pertanto, è stato acquisito CIG 
derivato n. Z443C09CF3 per € 4.889,39 (allegato);

PRECISATO che il Responsabile del procedimento è il dott. Umberto Ballabio;



PRECISATO ALTRESI,  che il  Dott.  Ballabio – Dirigente del  Settore Servizi  alla Persona – 
Deleghe  Regionali  –  è  attualmente  assente  e,  quindi,  temporaneamente  sostituito  dalla 
Dott.ssa Maria Letizia Rossini, in qualità di Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Risorse 
Umane;

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
 la  deliberazione del  Presidente n. 35 del  16 marzo 2023 di  approvazione del  Piano 

esecutivo di gestione 2023-2025;

D E T E R M I N A

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di ridurre l’impegno di spesa n.2016/2023 di € 4.942,46 assunto con determinazione n. 
1033 del  31/07/2023 a favore della  ditta FINIX TECHNOLOGY SOLUTIONS S.P.A. di 
Milano;

3. di  impegnare la  somma complessiva di  €  4.889,39 a favore della  ditta  ECO LASER 
INFORMATICA di Roma, con sede in via Padre Giovanni Antonio Filippini, 15/A, P.IVA 
04427081007, al  capitolo 15078, (codice del piano dei conti integrato 1030102) del 
Bilancio 2023;

4. di procedere conseguentemente all’ordine diretto di acquisto tramite portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della fornitura indicata;

5. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6. Di  dare  atto  che  con  la  presente  determinazione  vengono  rispettate  le  misure  di 
prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2022-2024.

7. Di dare atto che vengono rispettate le misure in materia di tutela della privacy previste 
dal Regolamento UE n.679/2016 (GDPR). 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line della Provincia 
di Como.

Lì, 14/09/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


